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ORSZÁGGYŰLÉSI KÉPVISELŐ

Dr. Szili Katalin asszony
Az Országgyű lés elnöke

Írásbeli kérdés

Helybe n

Tisztelt Elnök Asszony !

A Házszabály 91 .* (2) bekezdése alapján „Hol akad el a TÉSZ-eknek ígért MFB-s
forgóeszközhitel?” címmel írásbeli kérdést kívánok feltenni Dr. Veres János
pénzügyminiszter úrnak.

Tisztelt Miniszter úr !

Az Unióban a zöldség-gyümölcs ágazat szabályozása csak a TÉSZ-eken keresztül történhet .
Magyarországon 2008-ra az Uniós és a hazai támogatásoknak köszönhetően kialakult a
TESZ-eknek egy országos hálózata megfelelő infrastruktúrával, hűtő és csomagolóházakkal .
Ezek a fejlesztések a TESZ-tagok /magyar zöldség-gyümölcs termel ők meghatározó része/
sokszor erőn felüli munkájával és anyagi hozzájárulásával jöhetett létre. A Tészeknek a tag i
hozzájárulásokon és a támogatásokon felül jelent ős hiteleket kellett fölvenniük .

Közismert, hogy magyar termelők anyagi forrásai korlátozottak sokan nehéz illetv e
esetenként kilátástalan helyzetbe kerültek 2008 év végére, a TÉSZ-ek feladata az unió álta l
meghatározott feladatokon felül a termelők finanszírozásának segítése is .
Például egy októberben betárolt termékre 30-60 napon belül el őleget kell fizetni a termelőnek,
különben a termelő a következő szezonra tönkremegy. Ezt a terméket sok esetben csak
következő márciusban értékesíti a TÉSZ melynek árbevétele csak májusban folyik be .

A pénzügyi válság következtében 2008 nyarától a tészek csak nagy nehézségekkel tudna k
forgóeszközhitelt kapni . A kereskedelmi bankok bezáródnak el őttük inkább pótfedezetet
kérnek a meglévő beruházási hitelekhez is.

A válság eredményeként a TÉSZ-ek nagy része 2008 év végére súlyos likviditási problémával
küzd. Ha nem érkezik idejében segítség 2009 tavaszára sorozatos csődök indulhatnak meg.
Ennek eredményeként a zöldség-gyümölcs termel ők nagy része is csődbe megy, ami jelentős
export visszaesést is jelent.

A kormányzat részérő l folyamatosan azt hallani, hogy a TÉSZ-eket támogatják és minde n
segítséget megadnak részükre.



A TÉSZ-ek a fenti problémát idejében 2008 kora őszén jelezték a minisztérium felé, azzal,
hogy a probléma megfelel ő megoldása a TÉSZ-ek konszolidációja, feltőkésítése lenne állami
segítséggel. Így a jól felszerelt és jól finanszírozott rendszer a zöldség- gyümölcs termelők
nagy hányadát vonzaná a TESZ-ekbe, jelentősen nőni tudna az ágazat export kibocsátása é s
népességeltartó képessége is. A nagy kézi munkaerő hányad miatt az amúgy növekvő
munkanélküliségi arányt is csökkenteni tudja.

Így eleget tudna tenni az ágazat a kormány által is hirdetett lehet őségnek, miszerint a zöldség -
gyümölcs ágazat Magyarország számára az egyik kitörési pontot jelenti az unióba lépés t
követően.

A fenti probléma enyhítésére 2008 októberében ígéretet kaptak a TÉSZ-ek egy 5 milliárd
forint összegű MFB által refinanszírozott forgóeszközhitel biztosítására, amelyet
kereskedelmi bankokon keresztül vehetnek igénybe .

Ennek eredményeként egy módosított kormányrendelet alapján 2008 .december 29.-én
megjelent az MFB 26/2008 . Közleménye az Új Magyarország TÉSZ Forgóeszköz
Hitelprogramról .

Problémák a hitelprogrammal kapcsolatban :

1. Hitel igénybevételével, bár a TÉSZ-ek likviditása jelentősen javul, romlik az
eladósodottság, strukturális megoldást nem hoz.

2. A TESZ-ek beruházási hiteleik miatt jelzáloggal terheltek, sok kereskedelmi bank a z
Agrár-Vállalkozási Hitel garanciát nem számítja be megfelelő mértékben illetve erre a
részre is további garanciákat kér. Ezáltal a TÉSZ-ek jelent ős része nem tudja
igénybevenni a hitelt fedezeti problémák miatt .

3. Több kereskedelmi bank nem akar foglalkozni a konstrukcióval, mivel meghatározot t
és alacsony nyereségtartalma a konstrukciónak a bankok részére .

4. Jelenleg nem hozz:férhető .

Több TÉSZ életben maradása függ attól, hogy a hitelt késedelemmentesen folyósítsák, illetv e
a primőr szezon pár héten belül indul, és a TÉSZ-ek jogosan alapozták a 2009 év i
működésüket a beígért forgóeszköz hitelre .
Ez a valóra nem vált ígéret is nehezítette a TÉSZ-ek életét, mert ha nem számítottak volna
erre a lehetőségre akkor 2008 nyarától már sokan más finanszírozási rendszert állítottak volna
föl ahelyett, hogy vártak a beígért MFB-s lehetőségre .

Január első három hetében több kereskedelmi bank kereste fel az MFB-t, de szerz ődéskötésig
egy ügylet sem jutott.

A bankok egyik része azt a visszajelzést, adta hogy falakba ütköznek a szerz ődésköté s
körülményeinek tisztázásakor. A másik része pedig azt a választ, adta hogy ilyen feltétele k
mellett nem tudják az úgynevezett TÉSZ forgóeszközhitelt folyósítani .
A bankok passzivitását látva néhány TÉSZ felkereste a Dél-Alföldi Regionális Fejlesztési Zrt .
Szegedi Központját ahol a tájékoztatás mellett azt az információt kapták, hogy pénzügy i
tevékenységet folytató részlegük már közreműködik hasonló konstrukciójú MFB-s hitelek
folyósításában(Pl . Új Magyarország Kisvállalkozói Hitel). A hitelügylet lebonyolításának



érdekében a négy TÉSZ (Magyar Termés TÉSZ Kft ., Grand-Coop TÉSZ Kft ., Kistér TÉSZ
Kft ., Mórakert TÉSZ Kft., ) képviselőinek és a Dél-Alföldi Zrt. vezetőinek egyeztetéséne k
hatására a Dél-Alföldi Zrt . vezetői látnak módot az együttműködésre, amelynek érdekében
kapcsolatfelvételt kezdeményeztek az MFB-vel . Ez a kapcsolatfelvétel azonban — talán a
korábban már említett falak miatt — egyenlőre nem tudott tényleges üzleti kapcsolattá fejl ődni.
Azt a tájékoztatást kapták, hogy a szerződést egyenlőre nem tudják megkötni, tájékoztassák
azokat a TESZ-eket, akiknek már tájékoztatás helyett inkább a konkrét hitelszerződés
megkötése lenne a megoldás.

Érthetetlen, hogy mi akadályozza a TÉSZ forgóeszköz hitel folyósításának elhalasztását .

Tisztelt Miniszter Úr! Kérdéseiem ezért a következők:

n Miért késett a Hitelprogram meghirdetése 2008 októberétő l december végéig?

n Miért nem indult meg a szerződéskötés a kereskedelmi bankok és az MFB között a
mai napig?

n Rendelkezésre áll-e az 5 milliárdos keret az MFB-nél?

n Milyen ok akadályozza a TÉSZ forgóeszköz hitel folyósítását ?

n Ha megvan a pénzügyi keret, akkor miért késleltetik a szerz ődéskötéseket, illetve a
folyósítást?

Hol akad el a TÉSZ-eknek ígért MFB-s forgóeszközhitel ?

Várom válaszát .

Budapest, 2009 . január 29 .

Font Sándor
Fidesz-Magyar Polgári Szövetség
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